
, _ , i ! ? « S S ^ . 

Acta Acuerdo 7 .Id 

En la Ciudad de Puerto Madryn, a los 10 dfas del mes de julio de 2013 se reunen, bajo el 

Expediente NroJ.,-56g_.,586/13 del Ministerio de Trabajo, Empleo.y-Segundad Social de la 

Nacion; p6r Uni6n.^0brera Metalurgica de la Republica Argentina-UOMRA SECCIONAL 

]ose Luis ^ERT-0—MADRYJMT-HOS—Sres"I*larcelo Arnvillaga, Jorge Esteban Painemar 

Sepulveda; y por la Comisionlnterna del establecimiento ALUAR^I^UERTOjyiAD,Ry,NJos3T-es. 

Alderete Gustavo, Arreagada Ivan, Navarro Federico, Merlo Fernandg,_Eeces,ejQ.d.a_Ezequiel, y 

Robelo Ricardo; y por la empresa^AUJAR^IC DIVISION PRI|viARIPSJ>LS£.MIELABORADgS-> 

los Sres. Alejandro Oscar Deluca, Juan Carlos Mamani, y Pablo Piotrowsky, quienes 

manifiestan que celebran un ACUERDO SALARIAL para regir exclusivamente en el 

Establecimiento de Puerto Madryn Provincia de Chubut, en forma articulada al ACUERDO 

COLECTIVO SALARIAL suscnpto el dia 14 de mayo 2013 en la Ciudad de Buenos Aires bajo el 

Expte. NO 1.552.929/13 el cual resultara homologado mediante Resolucion S.T. Nro. 614/13, 

y que fuera celebrado entre la UOMRA y las distintas Camaras del sector empresano 

metalmecanico. 

El Acuerdo para el establecimiento de Puerto Madryn se regira por las estipulaciones y 

condiciones que siguen. Asimismo, dada la articulacion de este acuerdo con el Acuerdo 

General Metalmecanico mencionado en el pnmer parrafo de este encabezamiento, el mismo 

debera refrendarse por la representacion del SECRETARIADO NACIONAL de la UOMRA. 

PRIMERO - SALARIOS 

du 

Las partes han acordado un incremento en las remuneraciones de todo el personal 

jomalizado y mensualizado comprendido en el ambito de representacion de UOM, sobre los 

basicos de Aluar vigentes al 31 de mayo de 2013, de manera no acumulativa, conforme a 

los porcentuales y fechas que a continuacion se detallan: 

Un 17% a partir del 1 de junio de 2013. 

Un 7 % a partir del 1 de setiembre de 2013. 

SEGUNDO- INCREMENTO SOBRE EL RUBRO CONVERSION 

ALIMENTARIOS.-

A partir del 1 de junio de 2013 los importes correspondientes al rubro "Conversi 

Alimentarios" tendran los siguientes valores: 

Produccion v COCU 

Ingresante 

Nivel I 

Nivel I I 

Nivel I I I 

TC 

$ 1.871. 
$ 2.193. 
$ 2.193. 
$ 2.433. 



Mantenimiento 
Nivel I 
Nivel I I 
Nivel I I I 

$ 2.193. 

$ 2.433. 

$ 2.723. 

WxCtd I : i- . 
's: 

TERCERO- INCREMENTO DEL TOPE MAXIMO DEL PREMIO GRUPAL.-

Se conviene que el monto maximo bruto anual de Reconocimiento Grupal correspondiente al 

periodo junio 2013 / mayo 2014, tendran los siguientes importes: 

INGRESANTE 
NIVEL I 
NIVEL I I 
NIVEL I I I 

$ 9.550. 

$ 9.550. 

$ 13.530.-

$ 17.750. 

Excepto lo aquf estipulado, continuaran sin modificacion alguna las condiciones fijadas 

oportunamente para el devengamiento y percepcion del PREMIO GRUPAL aludido. 

I 

CUARTA-GRATIFICACION EXTRAORDINARIA 

Las partes acuerdan que, en forma excepcional y sin que importe generar habitualidad o 
permanencia alguna, la empresa otorgara al personal comprendido en el ambito de 
representacion de UOMRA, una gratificacion extraordinaria, no remunerativa ni contnbutiva, 
de PESOS SEIS MIL ($ 6.000), pagadera en dos cuotas iguales, mensuales y consecutivas de 
$ 3.000.- cada una a abonarse durante las pnmeras quincenas de los meses de febrero y 
marzo de 2014. Dicha suma tendra las mismas caracteristicas y alcances a las convenidas en 
el articulo TERCERO del ACUERDO COLECTIVO SALARIAL para la actividad metalniecanica 
homologado por Resolucion 614/13 al cual se hiciera referencia en el encabezamiento d.e| 
presente. 

Asimismo, las partes dejan constancia que la gratificacion prevista en este articulo sustituye 
y absorbe a la estipulada en el Acuerdo Colectivo Salanal mencionado en el parrafo 
precedente. 

OUINTA-VIGENCIA 

Este acuerdo salarial sera por el lapso de 12 meses, contados a partir del 01-06-13 y 

venciendo en consecuencia el 31-05-2014. 

SEXTA - COMPENSACION 

Durante la vigencia de este Acuerdo Salarial, los incrementos establecidos en la clausula 
pnmera, como asi tambien su incidencia en los adicionales convencionales, compensaran 
hasta su concurrencia cualquier futuro incremento, tenga a no naturaleza salanal, cualquiera 
sea la fuente de la cual denve: legislacion, decretos de Poder Ejecutivo, /^oluciones y 



convenios o acuerdos colectivos generales, de rama, sector, etc. es dear, que tendra los 

mismos efectos que "A cuenta de Futures Aumentos" (AFA). 

Y Zld:} 
dy- \ 

* - y* ^ i . 

SEPTIMO - PAZ SOCIAL 

En el marco de los puntos tratados en el presente, las partes comprometen la PAZ SOCIAL 

en el establecimiento, durante la vigencia del mismo, y respecto de los temas economicos 

aqui previstos. 

OCTAVO- RATIFICACION Y HOMOLOGACION 

El presente entendimiento sera sometido ad referendum a la consideracion de Asamblea de 
los trabajadores de Aluar, y de la Direccion de dicha empresa por un lapso maximo de cuatro 
(4) dias habiles. 

En caso de ser ratificado, las partes se comprometen a presentar el presente para ser 

homologado ante el Ministeno de Trabajo, Empleo y Seguridad Social de la Nacion, sede en 

la ciudad autonoma de Buenos Aires, solicitandose la audiencia pertienente, ello en el marco 

del Expediente 1.568.586/13. Asimismo, se requenra de dicha Autondad la pertinente 

homologacion de lo aqui expuesto. 

No siendo para mas se da por terminado el acto, firmando las partes cuatro ejemplares de 
identico tenor, previa lectura y ratificacion, en el lugar y fecha arnba indicado. 



"2013 - Afio del Bicentenano de la Asannblea General Constituyente de 1813" 

• did.^ 
^yHdmî ^&yio d-e- droMMC, 

Stn/deo -u- def^-u/yidaddodal 
•^f<^.t f ' 

Expte.N°1.568.586/13 

En la Ciudad Autonoma de Buenos Aires, a los 17 dias del mes de julio del ano dos 

mil trece, siendo las 12:20 horas, comparecen espontaneamente en el MINISTERIO 

DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL, ante el Secretario de 

Conciliacion del Dto. de Relaciones Laborales N° 3 Dr. Carlos H. E. Valente, en 

representacion de la UNION OBRERA'tMEJALURGICA DE LA REPUBLICA 
' f i w i i i i — i n i r ' " " - ' — ' — I . * . - * - , ...fl....*aiteu*-**<*-iji«<tfca, 

ARGENTINA Sr. Antonio CATTANEO Sec, de Organizacion; en representacion de 

ALUAR ALUMINIO ARGENTINOSAIC, en caracter de apoderados He:' 

DELUCA, quienes asisten al presente acto. 

iandro 

Declarado abierto el acto por el funcionario actuante. Se concede el uso de la 

palabra al Sector Gremial quien MANIFIESTA que: por este acto viene a designar 

los miembros paritarios: Sr. Antonio CATTANEO con DNI: 4.568.450; Sr Marcelo 

ARRIVILLAGA con DNI: 23.240.884; Sr. Ivan ARREAGA con DNI: 26.249 124; 

Federico NAVARRO con DNI: 28.236.332. 

Acto seguido se concede el uso de la palabra a las PARTES de comun acuerdo 

MANIFIESTAN: Que vienen a ratificar en todo y en cada uno de sus terminos 

acuerdo firmado en la delegacion Puerto Madryn de esta Cartera de Estado el cual 

se agrega a los de presentes obrados, solicitando su homologacion. 

Con lo que no siendo para mas, a las 12:40 hs, se cerro el acto, labrandose la 

presente que lefda es firmada de conformidad y para constancia, ante la actuante 

que certifica. 

REPRESENTACION SINDICAL REPRESENTACION EMPRESARIA 

„ .»0« a .-v ' c. 



1.201&" ycf\(8mD 
Buenos Aires, 19 de noviembre de 2013. 

Sres. Ministerio de Trabajo 

Empleo y Seguridad Social 

de la Nacion 

Departamento de Relaciones Laborales Nro. 3 

Dr. Carlos Valente 

S/D EXPEDIENTE 1.568.586/13-METALURGICO 

De mi mayor consideracldn: 

EDUARDO ZAMORANO, en representacidn de 

Aluar Aluminio Argentino S.A.I.C, conforme poder obrante en el Expediente 

de referencia, reiterando el domicilio constituido en Avenida Cdrdoba 807 

8vo "A" C.A.B.A., vengo a cumplimentar lo ordenado por la Resolucion 

1488/13 en lo concerniente a mi mandante. 

La Resolucidn de marras ordena a las partes 

colectivas (ALUAR SAIC y la UOMRA) que presenten las escalas salariales 

correspondientes al Acuerdo registrado bajo el Nro. 929/13, el cual fuera 

homologado por la Resolucion ST 1097/13. El propdsito de contar con las 

escalas es efectuar el calculo de los topes indemnizatorios previstos por el 

artlculo 245 de la LCT. 

Mi mandante adjunta a la presente las escalas solicitadas y peticiona 

que esa Autoridad se sirva designar una audiencia con citacion de la 

UOMRA a efectos que ratifique la misma y pueda completarse el 

tramite en cuestion. 

• ^ Sin otro particular, saludo muy atentamente. 

CPACF. T" 18 P l j -



PERSONAL JORNALIZADO 

CATEGORiA 

Ing. Prod 

I Prod. 

I I Prod. 

I l l Prod. 

I l l COCU 

I Want. 

I I Want. 

I l l Mant. 

JORNAL B A S I C O 

Jun-13 

39,94 

45,76 

48,64 

50,87 

53,35 

47,30 

51,97 

53,93 

Sep-13 

42,33 

48,50 

51,55 

53,92 

56,54 

50,13 

55,08 

57,15 

C O N V E R S I P N VALES 

ALIMENTARIOS 

Jun-13 

1 871,00 

2 193,00 

2 193,00 

2 433,00 

2 433,00 

2 193,00 

2 433,00 

2 723,00 

PERSONAL MENSUALIZADO 

CATEGORIA 

Administrative de 1° 

Administrativo de 2° 

Administrative de 3° 

Administrativo de 4° 

Tecnico de 1° 

Tecnico de 2° 

Tecnico de 3° 

Tecnico de 4° 

Tecnico de 5° 

Tecnico de 6° 

Auxiliar de 1° 

Auxiliar de 2° 

Auxiliar de 3° 

JORNAL B A S I C O 

Jun-13 

5 690,47 

6 315,32 

7 292,86 

7 964,73 

5 690,47 

6 315,32 

6 750,88 

7 658,25 

7 964,40 

8 719,78 

5 568,09 

6 060,21 

6 896,35 

Sep-13 

6 030,93 

6 693,16 

7 729,18 

8 441,25 

6 030,93 

6 693,16 

7.154,78 

8.116,43 

8 440,90 

9 241,47 

5 901,22 

6 422,79 

7 308,96 

C O N V E R S I P N VALES 
ALIMENTARIOS 

Jun-13 

1 327,00 

1 472,00 

1 700,00 

1 857,00 

1 327,00 

1 472,00 

1 574,00 

1 786,00 

1 857,00 

2 033,00 

1 298,00 

1 413,00 

1 608,00 ] 

ARDO L. ZAMORA^ 
ABOGADO 

CPACF. r 18 ^ ^ 2 
CALZ.T>2F»193 


	CON-ACU-929-2013-E
	e929_15-32-02

